1

证券代码：600126      证券简称：杭钢股份      公告编号：临 2020—026

杭州钢铁股份有限公司关于

向全资或控股子公司提供借款的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

杭州钢铁股份有限公司（以下简称“公司”）拟向浙江富春紫光环保股份有

限公司（以下简称“紫光环保”）、杭州杭钢金属材料电子商务有限公司（以下简称

“电商公司”）、浙江新世纪再生资源开发有限公司（以下简称“再生资源”）、杭

州杭钢云计算数据中心有限公司（以下简称“云计算公司”）等四家子公司提供不超

过27亿元人民币的借款额度，借款期限不超过一年，在借款额度内各子公司可循环借

款。

借款费用的收取：公司将按照银行同期贷款基准利率向相关子公司收取

利息。

一、借款事项概述

鉴于公司短期现金较为充裕，公司主要生产经营业务均在下属子公司开展，

为支持子公司业务发展，满足其资金需求，降低公司整体财务成本，经公司第七

届董事会第二十一次会议审议通过，公司向宁波钢铁有限公司、紫光环保、电商

公司、再生资源等四家子公司提供 23亿元的人民币借款额度。截至 2020 年 3月

23 日，公司已经分别向紫光环保以及电商公司提供借款 11.6 亿元和 1.9 亿元。

根据子公司业务发展的资金需求，为进一步支持子公司业务发展，满足其生产经

营发展过程中的资金需求，降低公司整体财务费用，公司拟向紫光环保、电商公

司、再生资源和云计算公司等 4家子公司提供不超过 27亿元人民币的借款额度，

借款期限不超过一年，在借款额度内各子公司可循环借款。公司将按照银行同期

2

贷款基准利率向相关子公司收取利息。

二、借款对象基本情况

1、浙江富春紫光环保股份有限公司，系公司控股子公司。

法定代表人：吴黎明

注册资本： 64,200 万元

注册地址：杭州天目山路 294号杭钢冶金科技大厦 9层

经营范围：环保设施运营服务、技术开发、技术咨询、环境影响评价、环保

设备制造（生产场地另设分支机构经营）和销售，水污染治理工程的设计、施工，

臭气治理和烟气脱硫脱硝设备及相配套设备的设计、销售，环保工程施工，市政

工程施工，环境工程的技术研究开发、设计、施工，自来水、工业用水、中水及

纯水、软水处理工程的设计和施工，固体废弃物处理、生态修复的工程承包、设

计，环境检测（涉及资质证书的凭证经营，禁止、限制类除外）。

截至 2019 年 12 月 31 日，紫光环保合并报表口径资产总额 346,185.93 万

元，净资产 142,399.64 万元；2019 年度实现营业收入 48,421.74 万元，净利润

7,555.52万元。

2、杭州杭钢金属材料电子商务有限公司，系宁波钢铁的控股子公司。

法定代表人： 陈晓东

注册资本：20,000 万元

注册地址： 杭州市拱墅区沈家桥 132号

经营范围：实业投资；服务：电子商务的技术咨询、技术开发、技术服务、

成果转让、投资咨询、投资管理；经济信息咨询；企业管理咨询；货物及技术进

出口（法律、行政法规禁止的项目除外，法律、行政法规限制的项目取得许可后

方可经营）；国内货物运输代理；仓储服务（除危险化学品）；自有房产出租；物

业管理；网上批发、零售：金属材料。

截至 2019 年 12 月 31 日，电商公司总资产 46,061.14 万元，净资产

13,290.16万元；2019 年度实现营业收入 462,376.94万元，净利润 3,343.09万

元。

3、浙江新世纪再生资源开发有限公司，系公司控股子公司。

法定代表人：谢晨

3

注册资本：12,500 万元

注册地址：杭州市半山路 178号

经营范围：报废汽车回收拆解、废旧金属拆解加工（凭许可证经营），煤炭（凭

许可证经营）的销售。 金属材料、冶金炉料、化工原料及产品（不含危险品和易

制毒品）、汽车售后服务，拖车、搬运、装卸服务，信息咨询服务。

截至 2019 年 12 月 31 日，再生资源公司总资产 46,211.46万元，净资产

23,555.27万元；2019 年度实现营业收入 231,173.20万元，净利润 3,282.68万

元。

4、杭州杭钢云计算数据中心有限公司，系公司全资子公司。

法定代表人：范永强

注册资本：75,898 万元

注册地址：浙江省杭州市拱墅区半山镇沈家桥村

经营范围：提供包括云计算和数据采集、存储、容备、分析和应用的技术研

发、技术转让、技术咨询；软件产品销售和系统服务；高强度机械用钢生产加工，

钢铁轧制，金属压延。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活

动）

截至 2019 年 12 月 31 日，云计算公司总资产 77,434.13 万元，净资产

60,120.64万元；2019 年度实现营业收入 655.24 万元，净利润 273.12 万元。

三、借款对公司的影响

公司向紫光环保、电商公司、再生资源、云计算公司等 4家全资或控股子公

司提供借款，用于解决其所需资金，满足其经营需要，有利于公司整体发展，对

公司的生产经营及资产状况无不良影响，有利于降低公司整体财务费用，决策程

序符合有关法律法规和规范性文件的规定，不存在损害股东特别是中小股东及投

资者利益的情形。

公司本次提供借款的对象均系公司控制的全资或控股子公司，目前生产经营

情况较好，公司能够对其生产经营和资金使用进行控制，公司本次提供借款的风

险处于可控范围内。

四、备查文件

1、杭州钢铁股份有限公司第七届董事会第三十次会议决议；

4

2、杭州钢铁股份有限公司第七届监事会第二十五次会议决议；

   3、杭州钢铁股份有限公司独立董事关于公司第七届董事会第三十次会议相关

事项的独立意见。

特此公告。

杭州钢铁股份有限公司董事会

2020年 4月 8日